*Tam ex occasione humana rationis, qua compositum aut corporeum fore Deum volunt, si quod ex ipso aut ex utero ipsius genitum esse Filium scriptum sit, eum ex paterna substantia intelligamus: observat primo hæresim audacem quidem esse, sed prudentia desitutam: deinde negari non posse, quin Christus dixerit, Ex ipso sum; et, hoc dicendo, se neque ex nihilo, neque ex alia quam ex Patris substantia, neque cum eo quo est eundem esse testificatus sit: demum nefas esse Deo non credere, adeoque humanae rationi quæ Christi testimonio adverteretur locum nullum esse, ac licet plura possent, aliud tamen ei opponi non debere. Hic commemorata hæreticorum sententia, qua Christum filium ex adoptione, ex nuncupatione Deum, unigenitum ex privilegio, et ex ordine quem in rebus creatis obtinet primogenitum interpretantur, ad Deum sese convertit conquerentis ad modum, quod se per Moysen et prophetas deceperit, et evangelicis apostolicisque doc-*

culam non. Eandem præ se fert ms. Vat. bas. cum tribus aliis recentioribus. At in solis editis legere est, et indiderunt. Porro, uti testis est Athanasius, Or. n. contr. Ar., p. 314, asserebant Ariani eum suo principe in Thalia, Verbum aliud diversumque ac dissimile esse per omnia substantiæ Patris.

(a) In mss. Colb. et Germ. etiam, loco verbi es. Hic sacramenti celestis ignarus prædicatur, qui Deum veri filii verum patrem esse ignorat: quod qui nescit, nomen Dei novum scire sæpius affirmatur.

(b) Ms. bas. Vat. imprudentiæ. Ne quis forte ex libri hujus initio animam inducat, veram fidem tunc temporis in toto penitus orbe fuisse extinctam; recordandum est quod Socrates ait lib. II, c. 27: *Achaicæ et Illyrici civitates, et reliquæ Occiduarum partium Eccle-*

*trinis inmedicabiliter imbuta, novos illos doctores tam tarde sibi protulerit.*

*Tandem ad veram fidem stabilendam venit. Et quia Christo inesse naturam Dei sequitur, si verus sit filius Dei; postrema ac potissima hujus libri parte eum verum ac naturalem, et non adoptivum, Dei filium esse demonstrat testimonio Patris, Filii ipsius, apostolorum in unum conspirantium, ac seorsim Petri, Pauli, Joannis; nec non Marthæ, cæci nati, damonum, Judæorum, quorumdam in mari periclitantium, gentium denique confessione.*

1. *Hæresis Ariana late serpens ægre depelli potest. — Non sum pascius, difficillimo me asperituroque tempore scribere hæc adversum vesanam iniquorum hæresim, Dei filium creaturam esse affirmantem, aggressum fuisse; multis jam per omnes ferme Romani imperii provincias ecclesiis morbo pestiferæ hujus prædicationis infectis, et velut ad piæ fidei hujus male usurpata persuasionem, longo doctrinæ usu, et essentio nomine veræ religionis imbutis, non ignorans difficilem esse ad emendationis profectum voluntatem, quam in erroris sui studio per plurimorum assensum auctoritas publicæ jam sententiæ contineat. Gravis enim et periculosus est error in plurimis: et multorum lapsus, etiamsi se intelligat, tamen exurgendi pudore auctoritatem sibi præsumit, ex numero habens hoc (b) impudentiæ, ut quod errat, prudentiam velit existimari; et quod cum multis errat, intelligentiam esse asserat veritatis, dum minus erroris esse existimatur in multis.*